vi fossero nuovamente ammessi. Le loro istanze furono esaudite, il di primo gennaro del 1559, secondo l' uso veneto, cioè del 1540, per deliberazione del Consiglio maggiore, ed il doge Francesco Dandolo mandò loro a Verona la relativa ducale, la quale trovasi registrata nel libro *Commemoriale III* della Cancelleria, a carte 152, e fu portata anche dal Tentori (1).

E tra gli altri confederati, a cui fu concesso l' onore della nobiltà veneziana, merita particolare menzione Ubertino da Carrara, aggregatovi perciò particolarmente, perché egli s' era sempre mostrato nell' animo e nelle opere d' accordo con suo cugino germano Marsilio a danno dei signori della Scala ed a favore della repubblica

(1) *Stor. ven.*, cap. II, §. V, pag. 104 e seg. del tom. VII. Per esaurire appieno il mio argomento, reputo opportuno il soggiungerla qui in nota. Essa è del tenore seguente : « Franciscus Dandulus Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Croatie Dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie. Universis et singulis presentibus privilegiorum inspecturis salutem et sincere dilectionis affectum. Ducalis benignitas in liberalitatis operibus solita celeberrime conversari tanto personas magnificas et dignitatis honore conspiciendas studet horibus prevenire et dotalibus ampliare favoribus, ipsarumque petitioes liberaliter exaudire, quanto se nostro ducatui devotiones fide et operibus se ostendunt. Unde cum honorabiles et magnifici viri Albertus et Mastinus de la Scala fratres, domini generales civitatum Verone et ceterarum fecerint nostre magnificentie supplicari ut ipsos eorumque filios et heredes dignaremur aliorum nostrorum nobilium venetorum et fideliuum numero gratiosius aggregare ut beneficis cittadinatus dotati nobilium et nostrorum civium venetorum privilegio congauderent. Nos attendentes dilectionem et gratiam dilectionem quam semper

predicti domini Albertus et Mastinus ad nos et nostrorum ducatum et singulares personas ejusdem ferventer habere et laudabiliter se ostendunt, supplicationem ipsorum duximus acceptandam. Notum igitur fieri volumus universis et singulis tam presentibus quam futuris, quod omnium iure consiliorum et ordinamentorum nostrorum integra solemnitate servata prefatos dominos Albertum et Mastinum fratres della Scala cum eorum filiis et heredibus in venetos et cives nostros recipimus et recipimus et venetos et cives nostros fecimus et facimus et pro venetis et civibus nostris in Venetiis et extra urbem libet haberi volumus et tractari; ipsos sincere dilectionis brachiis amplexantes et firmiter statuentes, quod eisdem libertatibus, beneficiis, gratiis, honoribus et immunitatibus, quibus alii nobiles cives Venetiarum gaudent, prefati domini Albertus et Mastinus et sui heredes in Venetiis et extra urbem gaudent et utantur. In quorum omnium testimonium et evidentiam plenioram presens privilegium fieri mandavimus, bullaque nostra aurea pendente communiri. Datum anno Dominice Incarnationis MCCCCXXXIX die primo Januarii, indictione octava. »